CÂMARA MUNICIPAL DE BERILO - MG
CNPJ no 22.700.454/0001-08

Oficio n o: 092/2.020
Assunto: Solicitação (que sefaz)
Origem: Gab. da Vcr a Claudilcia Viana.

Berilo/MG, em 03 de sctembro de 2020E

RECEBEMOS

Fa•cclcntíssimo Sr. Deputado,
40

Rodrigo dc Castro, Escritório
RODRIGO

Regional
OE

Oecutaeo
CASTRO

Ao cumprimentá-lo, respeitosamente, na qualidade dc vereadora no Município dc
Bcrilo/MG, sirvo-me do prcscntc para solicitar o nobre empenho dc Vossa Excelência junto ao
DNIT - Departamento Nacional dc Infracstrutura dc Transportes, para efeito de reivindicar a
recuperação da ponte sobre o Córrego da Água Suja, na saída para Chapada do
Norte-MG,sobre a BR-367: bem como a manutenção de todas as demais
travessias situadas no Município de Berilo, na aludida via.

As referidas travessias representam a única forma de acesso de moradores dc diversas
comunidades rurais à Sede Municipal e, consequentemente, aos serviços públicos de natureza
essencial, como aos órgãos municipais de Saúde e dc Educação. É também por sobre essas
pontes que muitos moradores acessam cidades vizinhas, como Araçuaí, Virgem da Lapa e Minas
Novas, sede da Comarca, onde também estão concentrados alguns órgãos de serviços públicos
essenciais, tais como Ministério Público, Cartório Eleitoral, INSS, Cartório de Registro de
Imóveis, Fórum Estadual, Delegacia de Polícia Civil, dentre outros.

Devido ao uso frequente da via, em razão do fluxo de veículos, a estrutura dessas pontes
(constituídas dc tábuas dc madeira) é constantemente danificada, e no momento acham-se
seriamente prejudicadas, inviabilizando a travessia e, evidentemente, trazendo sérios prejuízos
aos moradores.

No tocante à ponte sobre o Córrego da Água Suja, na saída para Chapada do Norte, a
mesma foi interditada por não oferecer condições de utilização, devido a sérios
problemas de manutenção, e o trajeto foi desviado sobre o leito do córrego, impondo
necessidade de medidas urgentes para o restabelecimento da travessia, antes que iniciem as
chuvas e interrompam completamente o trânsito.

Saliento que a presente demanda já foi apresentada ao supervisor do DNIT em Montes
Claros há aproximadamente dois meses, no entanto, até o presente momento não tivemos
retorno quanto à possíveis providências a serem tomadas.

Assim, considerando o notório interesse público que envolve esse tema, e ciente do
empenho de Vossa Excelência em prol do nosso Município, conto com o vosso acolhimento;
aproveitando o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Claudileia Viana de Oliveira
Vereadora

Destino: Exmo. Sr. Rodrigo Batista de Castro, DD. Deputado Federal
Gabinete 701 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
CEP: 70160-900, Brasília - DF.

R, José Simões Costa, 25, Centro, Berilo/MG, CEP: 39,640-000; Tel: 33-3737.1114, E-mail: acamaraberilo@gmail.com